д
Администрация муниципального образования

<<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республикш>>

<Улмурт Элькунысь Якшур-Ббдья ёрос муниципал округ>) муницппал
кылдытэтлэн Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <<3/ > марта 2022 года Ns зj5Z
с. Якшур-Бодья

об угверждении Порядка мониторинга потребности
в муниципальных услугах муниципального образования

<<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики>>

В целях совершенствования деятельности муниципаJIьных учреждений
муницип€Lпьного образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Республики>>, руководствуясь статьями 30, З2, частью 4
статьи 38 Устава
Якшур-Бодьинский

муниципЕLпьного образования <Муниципальный округ
район Удмуртской Республики>, Администрация

муниципаJIьного образования <<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский
раЙон Удмуртской Республики> ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок мониторинга потребности в
муниципаJIьных услугах муницип€Lпьного образования кМуниципальный
округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>>.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации
муниципuшьного образования <<Якшур-Бодьинский район>> от 18 июля 2014
года N |зl2 коб утверждении Порядка мониторинга потребности в

муниципаJIьных услугах муницип€uIьного образования <<Якшур-Больинский

район> и учета его результатов при формировании проекта бюджета
муницип€uIьного образования <<Якшур-Бодьинский район>>.

3. Управлению финансов Администрации муницип€tльного образОваниЯ
<<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской РеспУблиКИ>>

обеспечить:
- проведение' мониторинга потребности в муниципапьньtх услугах

муницип€uIьного образования <Муниципальный округ Якшур_Бодьинский

район Удмуртской Республики>;
- р€вмещение результатов мониторинга потребности в мУниципаПЪНЫХ

услугах муниципаJIьного образования <Муниципальный округ Якшур-
сайтеБодьинский район Удмуртской Республики> на офичиальном

округ
на

округ

Якшур-Бодьинский
официальном сайте
Якшур-Бодьинский

с момента его

А.В. Леконцев

муниципЕLпьного образования <<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Республики>.

4. НаСТОяЩее постановление опубликовать в Вестнике правовых актов
муниципшIьного образования кМуниципальный
район Удмуртской Республики> и р€вместить
муниципапьного образования <Муниципа.пьный
район Удмуртской Республики>.

5. Настоящее постановление вступает в сиJry
официального опубликования.

Глава муниципально
<<Муниципальный ок
Якшур-Бодьинский
Улмуртской Рес

Вахрушева Ирина Леонидовна
8(з4l62)4-16-56 ffi

Приложение
Утвержлен постановлением

Администрации
Iчfуниципального обр азо вания

<Муниципальный округ
Якшур-Больинский район
Улмуртской Ресгryблики>

от З l марта 2022 годаNрЛ'ё

Порядок
мониторинга потребности в муниципаJIьных услугах

муниципаJIьного образования (Муницип€шьный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>

1. Настоящий Порядок опредеJuIет механизм проведения мониторинга
потребности в оказании муниципЕLгIьными учреждениями муницип€Lпьного
образования (Муницип€tльный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики>) муницип€lльных услуг (далее - мониторинг) и }п{ета результатов
мониторинга при формировании проекта бюджета муниципЕIпьного
образования <<Муницип€rльный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики) на очередной год и на плановый период.

2. Мониторинг проводится в отношении муниципальньтх услуг,
предоставляемых муницип€lльными учреждениrIми муницип€Lльного
образования кМуницип€lльный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики)) в сфере образования, культуры, благоустройства.

3. Мониторинг проводится главными распорядителями бюджетных
средств бюджета муниципЕLпьного образования <<Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>>, осуществляющими
исполнительно-распорядительную деятельность в ферах образования,
культуры, благоустройства (далее главные распорядители бюджетных
средств), в соответствии с утвержденными ими методиками оценки и
прогноза потребности в ок€lзываемых муниципсrльных услугах.

4. Главные распорядители бюджетных
представление результатов мониторинга в

средств обеспечивают
Управление финансов

Администрации муницип€Lпьного образования <<Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики> (далее - Управление

финансов) дп" публикации на официальном сайте муниципаJIьного
округ Якшур-Бодьинский район Удмуртскойобразования <Муниципальный

Республики>.
5. Проведение мониторинга включает в себя оценку потребности в

предоставлении муницип€Lпьных услуг
натур€tльных и стоимостных покЕLзателях.

(далее - оценка потребности) в

б. В качестве исходных данных для цроведения оценки потребности
используются:

1) ланные (фактические и прогнозные) о численности потребиТеЛеЙ

муниципа"пьных услуг;
2) данные об объемах предоставляемых муниципzшьнЫх УСЛУГ В

натур€lльном выражении;

3) фактические данные об объемах финансирования муницип€шьных
услуг за счет средств бюджета муниципЕlльного образования
<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>.

7. оценка потребности в натур€tльных пок€вателях проводится с r{етом
законодательства Российской Федерации, Удмуртской
нормативных правовых актов органов местного
мунициПzlJIьногО образованиЯ <<МуниципальныЙ округ Якштур-Бодьинский
район Улмуртской Республики>>, реryлирующих предоставление
соответствующей муниципальной услуги, на основании данных
СТаТИСТИЧеСКОЙ, ВеДОМСтВенноЙ, оперативной отчетности, прогнозов
соци€Lпьно-экономического развития муниципального образования
<<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Улмуртской Республики>.

8. Прогнозные данные о численности потенциzLльных потребителей
муниципшIьных услуг определяются главными распорядителями бюджетных
средств самостоятельно с обоснованием прогноза.

9. .ЩаннЫе, харакТеризующие потребность в муницип€UIьных услугах и
отсутствующие в официальной отчетности, главные распорядители
бюджетных средств определяют экспертным (расчетным) путем.

10. Проведение оценки потребности в стоимостном выражении
производится на основе результатов оценки потребности в натураJIьных
пок€вателях. При этом моryт использоваться следующие методы
определения стоимости муниципЕlльных услуг:

1) ИСХОдя из фактического объема оказания Iчrуt{иципЕlльных услуг и
ОбЪеМа бюДжетных ассигнований, направленных на их финансирование;

2) исходя из нормативных затрат на ок€вание муницип€lJIьными
УчРежден иями муницип€uIьного образования <<Муниципальный округ Якшур_
Бодьинский район Удмуртской Республики> соответствующих
МУНициПzLпьных услуг и нормативных затрат на содержание имущества
муниципальных учреждений.

l1. Оценка потребности проводится главными распорядителями
бюджетных средств ежегодно до l авryста.

12. Результаты мониторинга ежегодно учитываются при формировании
ПРОеКТа бюДжета муницип€lльного образования <<Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики> на очередной
финансовый год и на плановый период.

13. Главные распорядители бюджетных средств ежегодно до l0
авryста направляют в Управление финансов на бумажном и (или)
Электронном носителях результаты проведенной оценки потребности по
форме согласно приложению к настоящему Порядку с приложением к нему
пояснительной записки.

14. В пояснительной записке ук€вываются:
- исходные данные, используемые для оценки потребности и объема

предоставляемых муницип€Lпьных услуг в текущем периоде, и источники
исходных данных;

- расчет значений показателей потребносп.т и объема, приведенньD( в

Республики и
самоуправления

отчете;

- описание методов прогнозирования, используемых для прогнозной
оценки потребности предоставляемых услуг, источники данных для
осуществления прогноза, перечень прогнозных факторов;

- анализ факторов, влияющих на динамику (изменение) потребности в
муниципальных услугах.

15. Управление финансов анализирует представленные результаты
оценкИ потребности и по результатам проведенного ан€Lлиза принимает
решение о согласовании представленных результатов мониторинга.

В случае превышения совокупного объема потребности в

ВОЗМОЖНОСТИ бЮджета муниципЕLIIьного образования кМуниципшIьный округ
предоставлении муницип€Lпьных услуг в стоимостном выражении

согласовании представленных результатов

ЯКШУР-БОДьинский район Удмуртской Республики> к их финансированию в
очередном финансовом году и в
принимает решение об отказе в
мониторинга.

плановом периоде Управление финансов

Решение принимается не позднее 1 сентября текущего года и в течение
ДВУх рабочих днеЙ с момента его принятия направляется в адрес главного
распорядителя бюджетных средств.

16. Главный распорядитель бюджетных средств в течение пяти рабочих
ДНеЙ Со Дня полrlения решения об отк€ве в согласовании результатов
мониторинга осуществляет :

- сокращение принимаемых к финансированию за счет средств
бюджета муницип€Lльного образования кМуниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республики> объемов предоставления
муницип€tльных услуг;

- СНИЖеНИе ЗаТРаТ, СВЯЗаННЫХ С ПРеДОСТаВЛеНИеМ IчfУНИЦИПаЛЬНЬЖ

успуг.
Главный распорядитель бюджетных средств повторно направляет

уточненные результаты мониторинга в Управление финансов.
17. Управление финансов рассматривает уточненные результаты

мониторинга в течение двух рабочих дней с момента их полr{ения и
принимает решение о согласовании.

18. На основе согласованной с Управлением финансов оценки
потребности главные распорядители бюджетных средств формируют
проекты муницип€Lпьных заданий на окЕвание муницип€Lпьных услуг в
пределах бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и на
плановыи период.

aJJ

\
\s,d

о
а)

Фн

о

Е{

к'
ýl
Фоа_а.

(.)
Klа
до
trко

о

ко
GЕдаа

о
Gtа

лноо
ЁxL
о

c-l

о

Et
о

*д
рF
t-

v!са!уч
д,ý

сd

о
о

l-

о
)ý
о
д

tr

z

('
свu
о
Ф

Fоо
ю
Ф
о-l-о
(в
ý(

Ф

цо
ао
,ý
д
Фо
Ф

Е

сЁ
Е{
о

уФ
)ýлоуо;
\'/ф

"з 9Fo

Ххдх
ц9

фJкlхФ х

Fо!rLcB-оц)ýцо
Ё:Еохкrс)
Фэl

. ЁЕ

Ехлr(
дФEF.фJdхф
t-daly

aЕ!

х

цоL
о
к
Фо.
с)

. Нч
l- о.

Ехд!(tstrлФ.QH
tn с!a\Y

х

Е{

ri

Y
с)
F

. Зчр*
х5х+Е
j5_оэь
>idбл
Ф

х

с)

9o,оЕ
ЁЕiil
ЕЕ

,0,

_ gф
Ii о.

Ехдх
лц)

оlЬхоt+dalg
(0!a

х

)ý э " д-d-лlЕF*;ссjбjaЁ}хЕЁ9ýБх
la Yё о х Е (Ё*

в ýёзЕ fr,хйЕЕý
-liФда9:1

х

!(D
iцЁ

=(dоэ

tлý

., )sYо
яаЕ:trь
хalqЁзч
*>

о
оч

О ý t{)ý
^ýFýýýЕtЕ5ýк.ц р Е ноч 9 ýю

!=ч!JдьJlлчЕfl-

д Е.-iя в
l-t-vl'Ol

(d о а.-
lr L b,iE9Egý н v ;iллЕч}ёЕЕtr FЕ а ,, з;iF=l>rtrлчr<лzдц*9о = ь45
S ý о-

ДrН!

} ь,; ё
K<:E)ýt(х,дФQ-(Ё Е= rд

=ol-d эF >,Е: :l-Е-УýZ(J+'r>.Е х
Х:ЁдБя Е
Нч !д>J

Ёэ а
KlН
La !__ýif
lfýýF
lrr

zýФý *
Ф
F

ч
(Ёзоо
Е{
6_)д
!

ф
*Fоо*
ю
Фрно
!

*Е*
9iJо
дн
(ý
FдF
с1
Ф

Or

i._r.r4i..jй,F.ý^!li

:,. ":',: "?:],.1.:::,]',,..,,,.

ПО РеЗУЛЬТатам проведения экспертизы постановJIени ]'']::]:.i

(п poelcTa постановJIен ия)
Адми нистрации муници пал ьного образован ия <<Муниципальный округ

Якшур-Бодьпнский район Удмуртской Республикш>
'

,, ,., ] ..

1. Дата провёления эксперцизы: <i29> марiЫ'ZОZZ-да. ''.''' '''',,",.1,1 ; .
,'

2. МеСТО ПРОВедени,I экспертизы: Адлинистрация муниципальног6l
образования <Муниципа.гrьный округ Якпryр-Бодьинский район Удмуртской
Ресrryбликш>.

3. ЭКСпеРты: Шулепова Л.П. - и.о. начальника Управления финансов
Администрации Мо <Муниципальrrыrt округ Якшур-Бодьинский ршiон
Удмуртской Ресrrубликп>; БармашоD i i, М.А. руководитель аппарата
Администрации муницип€шьною образования кМушrципа.тrьный gкруг Якшур_
Бодьинский район Удмуртской Ресгryблики); Вахрушева Н.А. - начапьник
УправлениrI правового обеспечения и взаимодействия с органами местнок)
самоуправления Администрации МО <<Муниципа.пьньй округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Ресгryблики>; Беrцер И.А. начальник
Управления муниципальной с.гryокбы и делопроизводства Администрации МО
<Муниципальный округ Якпryр-Бодьинский рйон Удшryртской Ресгryбликп>.

4. Реквизиты постановJIениII (проекта постановления).:.,,,.,проект
постановления кОб утверждении Порядка мониторинга потребности в
муниIц{пальньD( усJryгах муниципtlпьного образования <Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Ресrrублики))>.

5. Перечень выявленньrх коррушшогенньгх факгоров и прояв.гlений
коррупциогенности с ук€rзанием ID( признаков (описания) и соответствующих
статеЙ (частеЙ, гryнIсгов, подпунктов, абзацев) постановпениrI , (проекга
постановJIения), в которьD( эти фалсторьi выявлены (шс краткое описание):
коррупциогенные фаrсторы и прояыIения коррупциогенности не выявпены.

6. Предложения о способшr ликвидации или нейтралlизации
коррушIиог€нньD( фаlсторов и проявлений коррупциогенности (доработке
постановления):

,Л.П.Шулепова
М.А.Бармашов
II.А.Вахрушева

И.А.Бендер

7. Выводы:
коррупцuоzенносmu.

не выявлены коррупцuонные
Рекомен dуепt к прuняmuю.

l rt- j l,дll()li ,Qqdлцсu ?уп(Р3оФ

Jr:,'i j l i ;li_ |li iiii.

r_,i't l- L l l :i i i. i , .i.i ij,

:!l.,l,rtllr1.1i _: ll :'r7lrа.9r{?vР.!r:\,

L

) l1,] i,:ir?rrlл.|,.: ! l !,